
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  MANUTENZIONI E RIPARAZIONI DI MODICO VALORE 

NECESSARIE ALLE APPARECCHIATURE MEDICALI A BASSA 

TECNOLOGIA ED AGLI ARREDI TECNICI SANITARI IN 

DOTAZIONE ALLE SEDI DELL’ASLCN1 PER L’ANNO 2022 - 

IMPORTO EURO 257.000,00 IVA INCLUSA. 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 
 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 247 del 14/06/2019;  
 
attestata la legittimità e la regolarità, formale e sostanziale, di quanto appresso 
indicato; 
 
su conforme proposta del Referente del Settore Ingegneria Clinica della S.C. 
Servizio Tecnico Per. Ind. Maurizio Gelli quale responsabile del procedimento; 
 
richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 630 del 04/10/2021 ad 
oggetto: “Regolamento provvedimenti amministrativi – Revisione”; 
 
 
visto il D.Lgs. n. 50/2016 ed il successivo Decreto Correttivo n. 56/2017; 
 
visto in particolare l’Art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. n. 76/2020 convertito con 

modifiche in Legge n. 120/2020, sostituito dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 

2.1) del decreto-legge n.77 del 2021 convertito con modifiche in Legge n. 

00000600 del 23/03/202200000600 del 23/03/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

108/2021, in deroga all’art. 36 – comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i. e l’art. 63 comma 2 lettera b) punto 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

Richiamate le Deliberazioni del Direttore Generale: 
 
- n. 51 del 14.02.2018 ad oggetto: “Approvazione del regolamento aziendale 

per acquisti di beni e servizi tramite affidamento diretto e procedura 
negoziata ai sensi del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.”; 
 

- n. 734 del 09/12/2021 ad oggetto: “Adozione per l’anno 2022 dei budget 
economici trasversali attribuiti ai gestori di spesa dell’A.S.L.CN1”; 
 

- n. 788 del 28/12/2021 ad oggetto “Adozione bilancio previsione 2022 V.0 in 
forma di provvisorio tecnico; 

 

vista la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che innalza la soglia a Euro 5.000,00 
oltre quale vige l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di utilizzare il MEPA 
per gli acquisti di beni e servizi;  
 
considerato che, nel corso dell’anno 2022, sarà necessario far fronte con 
tempestività, a varie richieste di manutenzioni e riparazioni di modico valore di 
apparecchiature medicali a bassa tecnologia, non ricomprese nel servizio 
affidato alla ditta Althea Italia S.p.A. e di arredi tecnici sanitari, al fine di 
garantire in sicurezza un regolare svolgimento dell’attività presso le varie 
Strutture dell’A.S.L. CN1 e per non interrompere la continuità delle prestazioni 
sanitarie;  
 
tenuto conto che le ditte individuate per le manutenzioni e le riparazioni sono 
quelle incluse nei rispettivi Albo Fornitori qualificati non allegati alla presente e 
che gli elenchi sono comunque suscettibili di variazioni sia in aumento che in 
diminuzione e nella denominazione della ditta a volte soggetta ad accorpamenti 
aziendali e cambio di ragione sociale;  
 
richiamati al riguardo i principi generali di economicità ed efficacia per un uso 
ottimale delle risorse ed un corretto rapporto tra attività svolta, valore 
dell’acquisto e obiettivi strategici da perseguire;  
 
preso atto che trattasi di interventi inferiori a Euro 139.000,00 ed alcuni di essi 
dovranno essere necessariamente forniti da determinati operatori economici, si 
stabilisce che gli affidamenti verranno affidati ai sensi degli art. 1 comma 2 lett. 
a) del D.L. n. 76/2020 convertito con modifiche in Legge n. 120/2020, sostituito 
dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) del decreto-legge n.77 del 2021 
convertito con modifiche in Legge n. 108/2021, in deroga all’art. 36, comma 2, 

Segue Determinazione n. 00000600 del 23/03/2022Segue Determinazione n. 00000600 del 23/03/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e l’art. 63 comma 2 lettera b) punto 2 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..; 
 
ritenuto pertanto autorizzare il Settore Ingegneria Clinica all’emissione dei vari 
ordinativi che si renderanno necessari nell’anno 2022 sulla base delle richieste 
che saranno comunicate di volta in volta dalle Strutture interessate ed 
opportunamente valutate dal Settore Ingegneria Clinica e rientranti nella 
fattispecie descritta al punto precedente;  
 
dato atto che per ogni singolo intervento che verrà affidato, verranno acquisiti i 
relativi SMART CIG sul sito internet dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione 
(ANAC) e verranno verificati i singoli operatori economici ex 80 ed ex 83 D.lgs. 
50/2016;  
 
considerato che l’importo complessivo presunto annuo del fabbisogno delle 
manutenzioni e riparazioni aventi le caratteristiche in precedenza descritte è 
quantificato complessivamente in euro 257.000,00 IVA inclusa, salvo 
l’eventuale necessità di un reintegro di tale spesa stimata, derivante da 
specifiche richieste di riparazioni di cui sopra menzionate, che dovranno in tal 
caso avere espressa autorizzazione dalla Direzione Generale con relativa 
attribuzione del budget di competenza;  

 
considerato altresì che le manutenzioni e le riparazioni di apparecchiature 
medicali includono anche la fornitura di accessori e componenti classificabili 
come DM - Dispositivi Medici opportunamente registrati con numero 
identificativo di iscrizione nel Repertorio Dispositivi Medici – RDM e le aziende 
fornitici hanno l’obbligo di indicare tali informazioni nelle fatture elettroniche, si 
rende necessario impegnare la spesa derivante dalla fornitura di tali articoli sul 
rispettivo conto di competenza: 3.10.01.64 – Manutenzione straordinaria parti di 
ricambio DM; 
 
dato atto che, nel rispetto delle disposizioni del DM 49/2018, per l’impegno di 
spesa relativo all’anno 2022, per le manutenzioni e gli interventi eseguiti, 
verranno adottati relativi atti di rendicontazione;  
 
Individuato il Referente del Settore Ingegneria Clinica della S.C. Servizio 
Tecnico Per. Ind. Maurizio Gelli quale responsabile del procedimento 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

Segue Determinazione n. 00000600 del 23/03/2022Segue Determinazione n. 00000600 del 23/03/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 
sostanziali del dispositivo;  
 
di autorizzare, per le motivazioni dettagliatamente indicate in premessa ed ai 

sensi degli art. 1 comma 2 lett a) del D.L. n. 76/2020 convertito con modifiche in 

Legge n. 120/2020 sostituito dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub 2.1) del 

decreto legge n.77 del 2021 convertito con modifiche in Legge n. 108/2021, in 

deroga all’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e l’art. 63 

comma 2 lettera b) punto 2 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., il Settore Ingegneria 

Clinica a provvedere alle manutenzioni e riparazioni necessarie per le 

apparecchiature medicali e per gli arredi tecnici, nell’anno 2022, mediante 

ordine diretto, sino alla concorrenza di un importo complessivo presunto di Euro 

257.000,00 IVA inclusa 22%; 

 

di provvedere successivamente all’eventuale necessità di un reintegro della 

spesa stimata, nel caso l’importo presunto venga esaurito prima del termine 

dell’anno in corso e secondo espresse indicazioni ed autorizzazioni della 

Direzione Generale con corrispondente attribuzione del budget di competenza; 

di nominare il Per. Ind. Maurizio Gelli Referente del Settore Ingegneria Clinica 
della S.C. Servizio Tecnico quale responsabile del procedimento; 

di dare atto che il costo complessivo sopra indicato, ammontante ad euro 
257.000,00 IVA 22% compresa, sarà imputato come segue: 

 

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto Descrizione 
conto 

Importo 
(oneri fiscali 
compresi) 

2022 FAC/MAN 3.10.02.03 Manutenzione 
ordinaria in 
appalto 
attrezzature 
tecniche 

€ 190.000,00 

2022 FAC/MAN 3.10.01.64 Dispositivi medici €   54.000,00 

2022 FAC/MAN 3.10.02.07 Altre 
manutenzioni e 
riparazioni 

€   12.000,00 

 
di dare atto che per ogni singolo intervento verranno acquisiti i relativi SMART 
CIG sul sito internet dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione (ANAC) e verranno 
verificati i singoli operatori economici ex 80 ed ex 83 D.lgs. 50/2016; 
  

Segue Determinazione n. 00000600 del 23/03/2022Segue Determinazione n. 00000600 del 23/03/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

di dare atto che, nel rispetto delle disposizioni del DM 49/2018, verranno 
adottati relativi atti di rendicontazione, per le manutenzioni e gli interventi 
eseguiti;  
 
di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, il presente 
provvedimento sul profilo dell’Azienda, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”. 

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, affinché le strutture 
sanitarie delle sedi dell’A.S.L. CN1 possano garantire la continuità delle 
prestazioni sanitarie agli aventi diritto. 

  
 
 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Ivo GAMBONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00000600 del 23/03/2022Segue Determinazione n. 00000600 del 23/03/2022


